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Ninh Bình, ngày        tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên 

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 15/7/2025 của UBND tỉnh 
Ninh Bình triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên trên địa bàn 
tỉnh, Sở Y tế xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật Tư pháp người chưa thành niên (sau 
đây gọi là Luật) và các văn bản hướng dẫn thi hành nhằm nâng cao nhận thức và 
trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành và nhân 
dân trong việc thi hành Luật.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ 
động, tích cực của các cơ quan, tổ chức thuộc trách nhiệm được giao trong Luật, bảo 
đảm chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có 
liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật: 

Văn phòng chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, Chi cục, các đơn vị trực 
thuộc Sở (sau đây gọi chung là đơn vị) tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của 
Luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật cho cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động trong ngành biết bằng các hình thức phù hợp với tình hình thực tế 
như: Hội nghị, Hội thảo, tập huấn...

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý III/2025 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quy định của Luật:

Văn phòng phối hợp với các phòng chuyên môn, Chi cục rà soát các văn bản 
quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước 
trong lĩnh vực y tế; kiến nghị cấp có thẩm quyền kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay 
thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp 
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với quy định của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng 
dẫn thi hành có liên quan.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn, Chi cục thuộc Sở.

- Đơn vị tổng hợp: Văn phòng.

- Thời gian thực hiện: Từ Quý III/2025 và các năm tiếp theo.

3. Tham gia góp ý dự thảo các nghị định, thông tư và các văn bản quy
phạm pháp luật quy định chi tiết một số điều của Luật

- Văn phòng phối hợp với các phòng chuyên môn, Chi cục tham gia góp ý 
đối với Dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết và hướng dẫn thi 
hành Luật.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Bình: Đăng tải Dự thảo Nghị định, 
Thông tư quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tư pháp người chưa 
thành niên trên Trang Thông tin điện tử Sở Y tế để cán bộ, công chức, viên chức, 
người lao động trong ngành, nhân dân biết, nghiên cứu, tham gia góp ý.

- Đơn vị chủ trì: Các phòng chuyên môn, Chi cục thuộc Sở.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Ninh Bình.

- Đơn vị tổng hợp: Văn phòng.

4. Tham mưu triển khai thực hiện Nghị định của Chính phủ quy định 
chi tiết về bồi thường cho người chưa thành niên là người bị hại

- Đơn vị chủ trì: Chi cục Dân số và Trẻ em.

- Thời gian thực hiện: Sau khi Nghị định được ban hành.

5. Tham mưu UBND tỉnh công bố danh sách người làm công tác xã hội
theo quy định của Luật

- Đơn vị chủ trì: Phòng Bảo trợ xã hội.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 25/12/2025 và được cập nhật, bổ sung
trước ngày 10/12 hằng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân 
sách hàng năm và nguồn kinh phí chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị theo quy 
định Luật Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định 
của pháp luật. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng: Làm đầu mối tham mưu, giúp việc Lãnh đạo Sở tổ chức thực 
hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp tình hình, 
báo cáo kết quả triển khai Luật theo quy định.

2. Các đơn vị trực thuộc Sở: Trên cơ sở Kế hoạch của Sở Y tế, căn cứ 
tình hình thực tế của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung 
tại Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành 
niên, Sở Y tế đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng nhiệm vụ, nghiêm túc tổ chức 
triển khai thực hiện những nội dung của Kế hoạch./.

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh Ninh Bình;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Các đ/c Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chuyên môn, Chi cục thuộc Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;     
- Trang TTĐT Sở Y tế;     
- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trương Thanh Phòng
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